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La crisis de orden público dentro del paro
nacional ha golpeado fuertemente la logística de
importación y exportación en todo el país,
afectando especialmente la operación del
principal puerto de comercio exterior del país:
Buenaventura; situación que genera preocupación
e incertidumbre en el gremio empresarial y de las
agencias navieras.

Desde buenaventura se moviliza
aproximadamente el 35% de las exportaciones no
minero energéticas del país y 32% de las
exportaciones provenientes principalmente de la
región del Valle. Sin embargo, los bloqueos en la
salida de la ciudad y en las vías que conducen al
Cauca generaron que la mercancía no pudiera ser
despachada.

En el punto más álgido, los terminales marítimos
alcanzaron su punto máximo de capacidad. “Los
terminales marítimos están reportando casi 100%
de ocupación en su capacidad. En términos de
carga son más de 460.000 toneladas y podríamos
llegar a 500.000 toneladas”, indicó Humberto
Jaramillo, director de asuntos económicos de la
Cámara de Comercio de Buenaventura.

Según la Sociedad Portuaria Regional de
Buenaventura, alrededor de 16.000 toneladas de
café, 20.400 toneladas de azúcar, 1.880 toneladas
de granel sólido, 2.250 toneladas de carga general
y 48.460 toneladas de carga en contenedores han
dejado de salir por el terminal.

La Asociación Nacional de Agentes Navieros
(Asonav) indicó que “ha sido necesario que
varias líneas navieras desvíen sus buques hacia
puertos internacionales alternos, descargando
allí la carga destinada a Buenaventura”, esto
debido a la imposibilidad de que atraquen en el
puerto.

Mediante cabotaje y reembarque de mercancías
hacia la costa atlántica colombiana, las líneas
navieras y agencias marítimas han intentado
aliviar la situación del puerto, y aunque la
situación se regulariza a pasos muy lentos, con
acuerdos que han permitido mover una pequeña
parte de la carga represada, los esfuerzos
resultan insuficientes.

El terminal ha hecho el llamado para que se
aceleren los diálogos y se alcancen acuerdos
definitivos que permitan despachar la mercancía
represada que está generando billonarias
pérdidas por sobrecostos en logística, en
mercancía, en inversión y en empleos directos e
indirectos.

El efecto del paro nacional en
el puerto de Buenaventura

Artículo

02 SICEX.COM



IMPORTACIÓN CARGA MARÍTIMA
 2020 - 2021

03

Reportes

SICEX.COM

AÑOS MESES (GRAN TOTAL TEUS)
Comparativo años y meses

Mes Gran total teus 2020 MS Gran total teus 2021 MS

ENERO 88.305 8,99 % 85.116 24,57 %

FEBRERO 90.804 9,24 % 84.451 22,99 %

MARZO 82.058 8,35 % 88.255 27,15 %

ABRIL 84.270 8,58 % 88.079 25,29 %

MAYO 66.983 6,82 %

JUNIO 63.538 6,47 %

JULIO 74.303 7,56 %

AGOSTO 81.369 8,28 %

SEPTIEMBRE 80.202 8,16 %

OCTUBRE 89.728 9,13 %

NOVIEMBRE 92.519 9,42 %

DICIEMBRE 88.269 8,99 %

Total 982.348 100 % 345.901 100 %

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021
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ABRIL
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JUNIO

JULIO
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NOVIEMBRE
DICIEMBRE

60 mil

65 mil

70 mil

75 mil

80 mil

85 mil

90 mil



Empresa (Kilos)
Participación del mercado según empresa top ten
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ECOPETROL S A
A LA ORDEN
ITALCOL S A
SOLLA S A
CONTEGRAL S A
ITALCOL DE OCCIDENTE S A
ULTRACEM S A S
ALIMS FINCA S A S
SEABOARD OVERSEAS COLOMBIA LTDA
YARA COLOMBIA S A S

27,3%

3,8%
4,3%

5,3%

5,5%

5,7%

6,9%

7,4%

9,1%

24,6%

SICEX.COM

Empresa 2020 Kilos 2020 ms

ECOPETROL S A 3.777.716.404 35 %

A LA ORDEN 1.497.589.569 13,88 %

CONTEGRAL S A 991.570.554 9,19 %

ITALCOL S A 955.169.442 8,85 %

SOLLA S A 750.637.443 6,95 %

ALIMS FINCA S A S 658.420.134 6,1 %

ULTRACEM S A S 637.714.364 5,91 %

ITALCOL DE
OCCIDENTE S A

609.283.357 5,65 %

C I ADM COLOMBIA
LTDA

464.672.287 4,31 %

SEABOARD OVERSEAS
COLOMBIA LTDA

450.539.578 4,17 %

Total 10.793.313.132 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Importaciones

Total Kilos 2021

4.144.347.866

Empresa 2021 Kilos 2021 ms

ECOPETROL S A 1.131.192.871 27,29 %

A LA ORDEN 1.020.765.230 24,63 %

ITALCOL S A 377.621.908 9,11 %

SOLLA S A 305.269.953 7,37 %

CONTEGRAL S A 287.252.052 6,93 %

ITALCOL DE OCCIDENTE S A 234.774.149 5,66 %

ULTRACEM S A S 229.321.329 5,53 %

ALIMS FINCA S A S 220.246.709 5,31 %

SEABOARD OVERSEAS
COLOMBIA LTDA

178.454.019 4,31 %

YARA COLOMBIA S A S 159.449.646 3,85 %

Total 4.144.347.866 100 %

▼
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Empresa extranjera (Kilos)
Participación del mercado según empresa extranjera top ten

NO MENCIONADO
BUNGE LATIN AMERICA LLC
ZEN NOH GRAIN CORP
CARGILL AMERICAS INC
ADM GRAIN CO
VALERO MARKETING Y SUPPLY CO
TRAFIGURA TRADING LL
PARRISH Y HEIMBECKER LTD
MEXICHEM RESINAS VINILICAS S A DE C
V
G3 CANADA LTD

35,7%

13,2%

3%

3,6%

6,3%

9,2%

12%

12%

Empresa extranjera Kilos 2020 ms

NO MENCIONADO 3.589.794.652 29,37 %

BUNGE LATIN AMERICA LLC 1.973.844.171 16,15 %

ZEN NOH GRAIN CORP 1.872.425.552 15,32 %

CARGILL AMERICAS INC 1.319.397.090 10,79 %

VALERO MARKETING Y
SUPPLY CO

1.287.010.282 10,53 %

ADM GRAIN CO 785.572.308 6,43 %

TRAFIGURA TRADING LL 516.275.255 4,22 %

TRAFIGURA 427.528.553 3,5 %

MEXICHEM RESINAS
VINILICAS S A DE C V

280.783.190 2,3 %

PARRISH Y HEIMBECKER
LTD

170.108.882 1,39 %

Total 12.222.739.935 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Importaciones

Total Kilos 2021

5.330.420.457

Empresa extranjera Kilos 2021 ms

ZEN NOH GRAIN CORP 642.230.372 12,05 %

VALERO MARKETING Y SUPPLY
CO

334.575.277 6,28 %

TRAFIGURA TRADING LL 194.554.639 3,65 %

PARRISH Y HEIMBECKER LTD 162.056.148 3,04 %

NO MENCIONADO 1.904.161.572 35,72 %

MEXICHEM RESINAS VINILICAS
S A DE C V

130.690.000 2,45 %

G3 CANADA LTD 125.789.944 2,36 %

CARGILL AMERICAS INC 638.132.621 11,97 %

BUNGE LATIN AMERICA LLC 706.024.769 13,25 %

ADM GRAIN CO 492.205.115 9,23 %

Total 5.330.420.457 100 %

▼
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País extranjero (Kilos)
Mapa de calor según país extranjero

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Importaciones

País extranjero Kilos 2021 MS

ESTADOS UNIDOS 5.829.113.711 57,16 %

CHINA 1.347.183.230 13,21 %

CANADA 615.807.363 6,04 %

BRASIL 495.625.952 4,86 %

ESPANA 476.773.628 4,67 %

MEXICO 349.463.169 3,43 %

TURQUIA 312.315.598 3,06 %

HOLANDA 302.936.890 2,97 %

PERU 238.332.180 2,34 %

CHILE 231.168.347 2,27 %

Total 10.198.720.068 100 %

▼

1 - 10 / 10 < >

Total Kilos 2021

10.198.720.068

País extranjero Kilos 2020 MS

ESTADOS UNIDOS 16.615.314.561 60,12 %

CHINA 3.025.114.136 10,95 %

CANADA 1.688.272.025 6,11 %

BRASIL 1.685.632.572 6,1 %

ARGENTINA 1.189.704.466 4,3 %

MEXICO 1.082.980.370 3,92 %

ESPANA 836.943.538 3,03 %

PERU 701.042.601 2,54 %

TURQUIA 613.390.415 2,22 %

HOLANDA 199.313.734 0,72 %

Total 27.637.708.418 100 %

▼

1 - 10 / 10 < >

https://maps.google.com/maps?ll=14.782954,-1.075687&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html
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Consolidador (Gran total TEUS)
Participación del mercado según consolidador top ten

Consolidador Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S 33.470 18,86 % 14.207 20,04 %

KUEHNE + NAGEL S A S 28.824 16,24 % 10.402 14,67 %

BEMEL S A S BENAVIDES MELO
S A S

20.372 11,48 % 6.892 9,72 %

TRANSBORDER S A S 19.558 11,02 % 6.865 9,68 %

MAGNUM LOGISTICS S A 15.267 8,6 % 6.305 8,89 %

INTERWORLD FREIGHT LTDA 13.415 7,56 % 4.562 6,44 %

DHL GLOBAL FORWARDING
(COLOMBIA) S A S

13.277 7,48 % 4.981 7,03 %

COLTRANS S A S 11.892 6,7 % 4.599 6,49 %

PANTOS LOGISTICS COL S A S 11.543 6,5 % 4.289 6,05 %

DSV AIR & SEA S A S 9.857 5,55 % 7.790 10,99 %

Total 177.475 100 % 70.892 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Importaciones

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 5 mil 10 mil 15 mil 20 mil 25 mil 30 mil 35 mil

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S

KUEHNE + NAGEL S A S

BEMEL S A S BENAVIDES MELO S A S

TRANSBORDER S A S

MAGNUM LOGISTICS S A

INTERWORLD FREIGHT LTDA

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S

COLTRANS S A S

PANTOS LOGISTICS COL S A S

33.470

28.824

20.372

19.558

15.267

13.415

13.277

11.892

11.543

14.207
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6.892

6.865
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4.599
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Gran total teus 2020

177.475

Gran total teus 2021

70.892



Agente naviero (Gran total TEUS)
Participación del mercado según agente naviero top

ten
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Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil 140 mil 160 mil 180 mil

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA

MAERSK COLOMBIA S A

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

NAVENAL LTDA

GERLEINCO S A

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA

NAVEMAR S A

CIA TRANSPORTADORA S A S

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA

169.754

159.275

132.081

117.957

77.561

64.806

59.393

54.261

39.542

38.914

60.953

47.223

45.396

38.739

12.633

24.348

19.625

33.881

14.281

19.432

Agente naviero Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

FAC FRONTIER AGENCIA
MARITIMA DEL CARIBE S A S

169.754 19,95 % 60.953 19,26 %

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA 159.275 18,72 % 47.223 14,92 %

MAERSK COLOMBIA S A 132.081 15,52 % 45.396 14,34 %

MEDITERRANEAN SHIPPING
COMPANY COLOMBIA S A

117.957 13,86 % 38.739 12,24 %

GERLEINCO S A 64.806 7,62 % 24.348 7,69 %

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA 59.393 6,98 % 19.625 6,2 %

NAVEMAR S A 54.261 6,38 % 33.881 10,7 %

CIA TRANSPORTADORA S A S 39.542 4,65 % 14.281 4,51 %

OCEANICA LTDA AGENCIA
MARITIMA LTDA

38.914 4,57 % 19.432 6,14 %

NAVES S A S 14.976 1,76 % 12.633 3,99 %

Total 850.959 100 % 316.511 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Importaciones

Gran total teus 2020

850.959

Gran total teus 2021

316.511
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Naviera (Gran total TEUS) 
Participación del mercado según naviera top ten

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 25 mil 50 mil 75 mil 100 mil 125 mil 150 mil 175 mil 200 mil 225 mil 250 mil

HAPAG LLOYD AG

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM)

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC)

HAMBURG-SUD

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK
LINE A S

SEA LAND SERVICES INC

EVERGREEN MARINE CORP

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE

COSCO SHIPPING LINES CO LTD

SEABOARD MARINE LTD

236.838

144.746

117.949

111.313

77.097

54.985

54.241

53.399

31.317

22.046

74.450

60.953

38.739

38.505

23.288

22.108

19.287

19.843

17.011

7.460

Naviera Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

HAPAG LLOYD AG 236.838 26,2 % 74.450 23,15 %

CMA CGM / CIA GENERALE
MARITIME (CGM)

144.746 16,01 % 60.953 18,95 %

MEDITERRANEAN SHIPPING
CO S A (MSC)

117.949 13,05 % 38.739 12,04 %

HAMBURG-SUD 111.313 12,31 % 38.505 11,97 %

MAERSK LINE / MAERSK SEA
LAND / MAERSK LINE A S

77.097 8,53 % 23.288 7,24 %

SEA LAND SERVICES INC 54.985 6,08 % 22.108 6,87 %

EVERGREEN MARINE CORP 54.241 6 % 19.287 6 %

OCEAN NETWORK EXPRESS -
ONE

53.399 5,91 % 19.843 6,17 %

COSCO SHIPPING LINES CO
LTD

31.317 3,46 % 17.011 5,29 %

SEABOARD MARINE LTD 22.046 2,44 % 7.460 2,32 %

Total 903.931 100 % 321.644 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Importaciones

Gran total teus 2020

903.931

Gran total teus 2021

321.644
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Puerto (Kilos)
Participación del mercado según puerto

Puerto Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

BUENAVENTURA 11.511.517.053 34 % 4.315.014.053 34,68 %

CARTAGENA CO 7.665.574.473 22,64 % 3.240.312.626 26,04 %

BARRANQUILLA 7.318.565.825 21,62 % 2.356.186.979 18,94 %

SANTA MARTA 6.237.533.883 18,42 % 2.206.688.802 17,73 %

TOLU 830.688.952 2,45 % 207.792.725 1,67 %

SIMON BOLIVAR 134.241.597 0,4 % 86.191.973 0,69 %

TURBO 104.682.217 0,31 % 30.579.564 0,25 %

Total 33.802.804.000 99,84 % 12.442.766.722 100 %

▼

Kilos 2020 Kilos 2021

0 50 M 100 M 500 M 1.000 M 5.000 M 10 mil M 50 mil M

BUENAVENTURA

CARTAGENA CO
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TOLU

SIMON BOLIVAR

TURBO

11.511.517.053

7.665.574.473

7.318.565.825

6.237.533.883

830.688.952

134.241.597

104.682.217

4.315.014.053

3.240.312.626

2.356.186.979

2.206.688.802

207.792.725

86.191.973

30.579.564

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Importaciones

Total kilos 2020

33.802.804.000

Total kilos 2021

12.442.766.722
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Puerto (Gran total TEUS)
Participación del mercado según puerto

Puerto Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

BUENAVENTURA 457.918 46,61 % 168.824 48,81 %

CARTAGENA CO 417.230 42,47 % 142.365 41,16 %

BARRANQUILLA 56.695 5,77 % 20.064 5,8 %

SANTA MARTA 26.116 2,66 % 9.118 2,64 %

TURBO 24.259 2,47 % 5.432 1,57 %

SIMON BOLIVAR 122 0,01 % 98 0,03 %

TOLU 8 0 % 0 0 %

Total 982.348 100 % 345.901 100 %

▼

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 10 100 1 mil 10 mil 100 mil 1 M

BUENAVENTURA

CARTAGENA CO

BARRANQUILLA

SANTA MARTA

TURBO

SIMON BOLIVAR

TOLU

457.918

417.230

56.695

26.116

24.259

122

8

168.824

142.365

20.064

9.118

5.432

98

0

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Importaciones

Gran total teus 2020

982.348

Gran total teus 2021

345.901
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Muelle (Gran total TEUS)
Participación del mercado según muelle

Muelle Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

CONTECAR 279.362 28,46 % 96.981 28,05 %

S P R BUN 168.915 17,21 % 67.943 19,65 %

SPIA 167.761 17,09 % 57.544 16,65 %

S P R CTG 124.575 12,69 % 41.112 11,89 %

TCBUEN S A 121.242 12,35 % 43.337 12,54 %

S P R BAQ 55.976 5,7 % 19.871 5,75 %

S P R SMA 26.116 2,66 % 9.118 2,64 %

TERMINAL MAR 24.259 2,47 % 5.432 1,57 %

COMPAS CTG 13.113 1,34 % 4.238 1,23 %

PTO BOLIVAR 122 0,01 % 131 0,04 %

Total 981.441 100 % 345.707 100 %

▼

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 500 1 mil 5 mil 10 mil 50 mil 100 mil 500 mil

CONTECAR

S P R BUN

SPIA

S P R CTG

TCBUEN S A
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S P R SMA

TERMINAL MAR

COMPAS CTG

S P PALERMO

279.362
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167.761

124.575

121.242
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57.544

41.112
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5.432
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131

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Importaciones

Gran total teus 2020

981.441

Gran total teus 2021

345.707
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Productos / Subpartida (Kilos)
Participación por productos /subpartida

Productos / Subpartida Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

LOS DMS MAIZ 5.813.811.412 37,4 % 2.117.713.765 35,6 %

LOS DMS- TRIGO Y MORCAJO 1.806.357.559 11,62 % 606.381.851 10,19 %

LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE
MINERAL BITUMINOSO.

1.583.035.532 10,18 % 763.958.168 12,84 %

TORTAS Y DMS RESIDUOS SOLIDOS DE LA
EXTRACCION DEL ACEITE DE SOYA INCLUSO
MOLIDOS O EN PELLETS

1.483.179.450 9,54 % 484.388.698 8,14 %

LAS DMS MEZCLAS DE HIDROCARBUROS
AROMATICOS QUE DESTILEN UNA
PROPORCION >= AL 65% EN VOLUMEN
(INCLU

1.472.877.009 9,47 % 286.692.236 4,82 %

ACEITES LIVIANOS (LIGEROS) Y
PREPARACIONES:

1.221.661.150 7,86 % 294.337.987 4,95 %

CEMENTOS SIN PULVERIZAR (CLINKER).
INCLUSO COLOREADOS.

736.834.484 4,74 % 177.201.911 2,98 %

UREA. INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA. 618.426.898 3,98 % 229.096.242 3,85 %

ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE
MINERAL BITUMINOSO.

432.946.746 2,78 % 712.090.442 11,97 %

YESO NATURAL.ANHIDRITA. INCLUSO
COLOREADO O CON PEQUENAS CANTIDADES
D ACELERADORES O RETARDADORES.

376.772.115 2,42 % 277.426.452 4,66 %

Total 15.545.902.355 100 % 5.949.287.752 100 %

▼

Kilos 2020 Kilos 2021

0 500 M 1.000 M 5.000 M 10 mil M

100590 - LOS DMS MAIZ

100199 - LOS DMS- TRIGO Y MORCAJO

271019 - LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL
BITUMINOSO.

230400 - TORTAS Y DMS RESIDUOS SOLIDOS DE LA EXTRACCION
DEL ACEITE DE SOYA INCLUSO MOLIDOS O EN PELLETS

270750 - LAS DMS MEZCLAS DE HIDROCARBUROS AROMATICOS
QUE DESTILEN UNA PROPORCION >= AL 65% EN VOLUMEN

(INCLU

271012 - ACEITES LIVIANOS (LIGEROS) Y PREPARACIONES:

252310 - CEMENTOS SIN PULVERIZAR (CLINKER). INCLUSO
COLOREADOS.

310210 - UREA. INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA.

120190 - LAS DEMAS HABAS (POROTOS- FRIJOLES- FREJOLES)
DE SOJA (SOYA)- INCLUSO QUEBRANTADAS

270900 - ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE MINERAL
BITUMINOSO.

5.813.811.412

1.806.357.559

1.583.035.532

1.483.179.450

1.472.877.009

1.221.661.150

736.834.484

618.426.898

480.967.092

432.946.746

2.117.713.765

606.381.851

763.958.168

484.388.698

294.337.987

712.090.442

277.426.452

229.096.242

177.201.911

286.692.236

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Importaciones

Total Kilos 2020
 

15.545.902.355

Total Kilos 2021

5.949.287.752
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EXPORTACIÓN CARGA MARÍTIMA
ENERO - ABRIL 2020 / 2021

Reportes

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

ENERO
FEBRERO

MARZO
ABRIL

MAYO
JUNIO

JULIO
AGOSTO

SEPTIEMBRE
OCTUBRE

NOVIEMBRE
DICIEMBRE

60 mil

65 mil

70 mil

75 mil

80 mil

85 mil

AÑOS MESES (GRAN TOTAL TEUS)
Comparativo años y meses

Mes Gran total teus 2020 ms 2020 Gran total teus 2021 ms 2021

ENERO 72.948,000 8,33 % 66.889 23,29 %

FEBRERO 80.036,000 9,14 % 73.437 25,57 %

MARZO 78.416,000 8,96 % 77.201 26,88 %

ABRIL 66.615,000 7,61 % 69.635 24,25 %

MAYO 78.533,000 8,97 %

JUNIO 64.145,000 7,33 %

JULIO 65.685,000 7,5 %

AGOSTO 72.283,000 8,26 %

SEPTIEMBRE 69.695,000 7,96 %

OCTUBRE 79.587,000 9,09 %

NOVIEMBRE 76.830,000 8,78 %

DICIEMBRE 70.660,000 8,07 %

Total 875.433,000 100 % 287.162 100 %
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Empresa (kilos)
Participación del mercado según empresa top ten

DRUMMOND LTD
CARBONES DEL CERREJON LIMITED
ECOPETROL S A
NO MENCIONADO
C I TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA
S A S
FRONTERA ENERGY COL CORP SUC Y/O
META PETROLEUM CORP SUC COL
C I TRAFIGURA COAL COLOMBIA S A S
ZONA FRANCA ARGOS S A S
C I UNION DE BANANEROS DE URABA S
A C I UNIBAN S A
PAREX RESOURCES COLOMBIA LTD
SUCURSAL

38,9%

3,3%

23,8%

25,8%

Empresa Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

DRUMMOND LTD 29.388.669.572 38,13 % 11.092.675.579 38,92 %

ECOPETROL S A 22.844.941.283 29,64 % 6.791.807.660 23,83 %

CARBONES DEL CERREJON LIMITED 13.369.919.892 17,35 % 7.355.739.840 25,81 %

NO MENCIONADO 4.614.184.066 5,99 % 933.272.606 3,27 %

FRONTERA ENERGY COL CORP SUC
Y/O META PETROLEUM CORP SUC
COL

2.007.649.538 2,6 % 482.107.482 1,69 %

C I TRAFIGURA PETROLEUM
COLOMBIA S A S

1.776.551.181 2,3 % 778.496.174 2,73 %

C I TRAFIGURA COAL COLOMBIA S A
S

1.143.617.410 1,48 % 317.907.830 1,12 %

ZONA FRANCA ARGOS S A S 844.893.805 1,1 % 297.900.000 1,05 %

C I UNION DE BANANEROS DE
URABA S A C I UNIBAN S A

601.189.672 0,78 % 234.435.670 0,82 %

PAREX RESOURCES COLOMBIA LTD
SUCURSAL

488.588.406 0,63 % 215.064.339 0,75 %

Total 77.080.204.825 100 % 28.499.407.180 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Exportaciones


Total Kilos 2021

28.499.407.180
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Empresa extranjera (kilos)
Participación del mercado según empresa extranjera top ten

A LA ORDEN
UNIPEC
ICDAS ELEKTRIK ENERJISI URETIM VE A
S
TRAFIGURA
TRAFIGURA PTE LTD
CATHAY PETROLEUM INTERNATIONAL
LTD
HOUSTON REFINING LP
AES GENER S A -CLTOQ
EREN ENERJI ELEKTIK URTEIM AS
STEAG GMBH

2%2%
3%

3%

3,7%

5,4%

5,4%

6,8%

8,9%

59,7%

Empresa extranjera Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

A LA ORDEN 38.014.338.164 62,97 % 12.706.216.099 59,7 %

UNIPEC 6.075.598.771 10,06 % 423.214.166 1,99 %

CATHAY PETROLEUM
INTERNATIONAL LTD

3.810.093.269 6,31 % 1.440.796.450 6,77 %

HOUSTON REFINING LP 3.486.939.163 5,78 % 1.153.642.241 5,42 %

TRAFIGURA PTE LTD 3.215.267.975 5,33 % 426.573.476 2 %

AES GENER S A -CLTOQ 2.407.324.220 3,99 % 1.899.417.696 8,92 %

TRAFIGURA 1.334.471.660 2,21 % 637.734.910 3 %

ICDAS ELEKTRIK ENERJISI
URETIM VE A S

1.244.971.950 2,06 % 796.021.587 3,74 %

STEAG GMBH 449.678.568 0,74 % 644.678.000 3,03 %

EREN ENERJI ELEKTIK URTEIM AS 326.876.000 0,54 % 1.156.554.000 5,43 %

Total 60.365.559.740 100 % 21.284.848.625 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Exportaciones


Total Kilos 2021

21.284.848.625
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País extranjero (kilos)
Mapa de calor según país extranjero

1000 km Combinaciones de teclas Datos de mapas ©2021 Términos de uso

País extranjero Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

ESTADOS UNIDOS 16.278.325.269 18,53 % 3.957.102.550 13,26 %

TURQUIA 15.460.660.419 17,6 % 5.240.528.807 17,56 %

PANAMA 9.727.962.044 11,07 % 2.717.009.141 9,1 %

CHILE 6.503.758.388 7,4 % 2.429.700.146 8,14 %

INDIA 5.999.674.287 6,83 % 1.237.232.050 4,14 %

CHINA 5.634.172.983 6,41 % 3.360.044.308 11,26 %

BRASIL 4.956.923.931 5,64 % 2.518.576.490 8,44 %

KOREA 4.110.050.796 4,68 % 1.146.780.777 3,84 %

ISRAEL 3.927.310.249 4,47 % 1.174.104.201 3,93 %

HOLANDA 3.002.935.460 3,42 % 1.393.970.778 4,67 %

PUERTO RICO 2.936.033.647 3,34 % 828.896.819 2,78 %

GUATEMALA 1.877.700.793 2,14 % 564.299.971 1,89 %

SINGAPUR 1.396.515.056 1,59 % 305.160.346 1,02 %

ESPANA 1.160.565.637 1,32 % 639.770.224 2,14 %

CANADA 1.064.714.524 1,21 % 635.696.690 2,13 %

Total 87.000.860.287 99,01 % 29.536.484.002 98,95 %

▼

1 - 19 / 19 < >

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Exportaciones


Total Kilos 2021

29.536.484.002

https://maps.google.com/maps?ll=14.782954,10.710075&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html
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Consolidador  (Gran total TEUS)
Participación del mercado según consolidador top ten

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 1 mil 2 mil 3 mil 4 mil 5 mil 6 mil

KUEHNE + NAGEL S A S

PANALPINA S A

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S

JAS FORWARDING DE COLOMBIA S A

DSV AIR & SEA S A S

MAGNUM LOGISTICS S A

SUNRISE CARGO S A S

TRANSMODAL EXPRESS S A S

COLTRANS S A S

5.191

3.452

3.129

1.835

920

919

903

830

727

442

4.473

6

5.776

1.257

608

5.610

786

812

1.104

1.176

Consolidador 2020 Gran total teus

TRANSMODAL EXPRESS S A S 2.384

SUNRISE CARGO S A S 2.736

PANALPINA S A 6.227

MAGNUM LOGISTICS S A 2.666

KUEHNE + NAGEL S A S 20.275

JAS FORWARDING DE COLOMBIA
S A

3.121

FRACHT COLOMBIA S A S /
FRACHT BLINK COLOMBIA S A S

2.580

DSV AIR & SEA S A S 8.825

DHL GLOBAL FORWARDING
(COLOMBIA) S A S

11.906

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S 4.389

Total 65.109

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Exportaciones


Consolidador 2021 Gran total teus

TRANSMODAL EXPRESS S A S 1.136

SUNRISE CARGO S A S 919

MAGNUM LOGISTICS S A 849

KUEHNE + NAGEL S A S 4.882

E C CARGO S A S 832

DSV AIR & SEA S A S 5.929

DHL GLOBAL FORWARDING
(COLOMBIA) S A S

6.387

COLTRANS S A S 1.285

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S 1.336

BDP COLOMBIA S A S /
INTERFLEX S A FLETAMENTOS
EXPRESOS INTL

875

Total 24.430

▼

Gran total teus 2020

65.109

Gran total teus 2021

24.430
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Agente naviero (Gran total TEUS)
Participación del mercado según agente naviero top ten

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil 140 mil 160 mil

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA

MAERSK COLOMBIA S A

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA

GERLEINCO S A

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA

SEABOARD DE COLOMBIA S A

TURBADUANA S A S

NAVEMAR S A

145.422

137.438

130.786

116.311

51.979

49.372

35.956

22.750

21.840

21.730

37.286

32.854

45.654

42.194

18.529

16.010

14.032

10.821

13.176

20.469

Agente naviero Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

145.422 19,82 % 37.286 14,85 %

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA 137.438 18,74 % 32.854 13,09 %

MAERSK COLOMBIA S A 130.786 17,83 % 45.654 18,19 %

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

116.311 15,86 % 42.194 16,81 %

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA 51.979 7,09 % 18.529 7,38 %

GERLEINCO S A 49.372 6,73 % 16.010 6,38 %

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA 35.956 4,9 % 14.032 5,59 %

SEABOARD DE COLOMBIA S A 22.750 3,1 % 10.821 4,31 %

TURBADUANA S A S 21.840 2,98 % 13.176 5,25 %

NAVEMAR S A 21.730 2,96 % 20.469 8,15 %

Total 733.584 100 % 251.025 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Exportaciones


Gran total teus 2020

733.584

Gran total teus 2021

251.025



Naviera (Gran total TEUS) 
Participación del mercado según naviera top

ten

20 SICEX.COM

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0
20 mil

40 mil
60 mil

80 mil
100 mil

120 mil
140 mil

160 mil
180 mil

200 mil
220 mil

HAPAG LLOYD AG

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM)

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC)

HAMBURG-SUD

SEA LAND SERVICES INC

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK
LINE A S

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE

SEABOARD MARINE LTD

EVERGREEN MARINE CORP

KING OCEAN SERVICES

209.632

160.050

116.554

93.837

65.817

64.969

28.905

22.778

21.752

17.234

58.050

45.017

42.194

33.180

23.314

22.340

11.395

10.832

8.449

8.350

Naviera Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

HAPAG LLOYD AG 209.632 26,38 % 58.050 22,06 %

CMA CGM / CIA GENERALE
MARITIME (CGM)

160.050 20,14 % 45.017 17,11 %

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S
A (MSC)

116.554 14,67 % 42.194 16,04 %

HAMBURG-SUD 93.837 11,81 % 33.180 12,61 %

SEA LAND SERVICES INC 65.817 8,28 % 23.314 8,86 %

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND
/ MAERSK LINE A S

64.969 8,18 % 22.340 8,49 %

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE 28.905 3,64 % 11.395 4,33 %

SEABOARD MARINE LTD 22.778 2,87 % 10.832 4,12 %

EVERGREEN MARINE CORP 21.752 2,74 % 8.449 3,21 %

TROPICAL FRUIT AMERICAS LLC 10.430 1,31 % 8.350 3,17 %

Total 794.724 100 % 263.121 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Exportaciones


Gran total teus 2020

794.724

Gran total teus 2021

263.121
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Puerto (Kilos)
Participación del mercado según puerto

Kilos 2020 Kilos 2021

0 5.000 M 10 mil M 15 mil M 20 mil M 25 mil M 30 mil M 35 mil M 40 mil M

SANTA MARTA

COVENAS

SIMON BOLIVAR

CARTAGENA CO

BUENAVENTURA

BARRANQUILLA

TURBO

TOLU

TUMACO

39.189.765.421

27.770.871.307

14.073.398.997

9.425.105.505

3.638.527.968

3.341.641.483

1.284.310.923

196.463.480

22.539.370

11.850.409.959

7.325.018.944

7.463.267.807

3.053.774.226

1.186.769.777

1.445.110.962

455.412.092

72.084.890

52.261.740

Puerto Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

SANTA MARTA 39.189.765.421 39,61 % 11.850.409.959 36,01 %

COVENAS 27.770.871.307 28,07 % 7.325.018.944 22,26 %

SIMON BOLIVAR 14.073.398.997 14,22 % 7.463.267.807 22,68 %

CARTAGENA CO 9.425.105.505 9,53 % 3.053.774.226 9,28 %

BUENAVENTURA 3.638.527.968 3,68 % 1.186.769.777 3,61 %

BARRANQUILLA 3.341.641.483 3,38 % 1.445.110.962 4,39 %

TURBO 1.284.310.923 1,3 % 455.412.092 1,38 %

TOLU 196.463.480 0,2 % 72.084.890 0,22 %

TUMACO 22.539.370 0,02 % 52.261.740 0,16 %

Total 98.942.624.454 100 % 32.904.110.397 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Exportaciones


Total kilos 2020

98.942.624.454

Total kilos 2021

32.904.110.397



Puerto (Gran total TEUS)
Participación del mercado según puerto

22 SICEX.COM

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 50 mil 100 mil 150 mil 200 mil 250 mil 300 mil 350 mil 400 mil

CARTAGENA CO

BUENAVENTURA

SANTA MARTA

TURBO

BARRANQUILLA

365.427

288.735

86.696

82.931

51.640

110.675

93.811

30.100

33.035

19.530

Puerto Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

CARTAGENA CO 365.427 41,74 % 110.675 38,54 %

BUENAVENTURA 288.735 32,98 % 93.811 32,67 %

SANTA MARTA 86.696 9,9 % 30.100 10,48 %

TURBO 82.931 9,47 % 33.035 11,5 %

BARRANQUILLA 51.640 5,9 % 19.530 6,8 %

Total 875.429 100 % 287.151 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Exportaciones


Gran total teus 2020

875.429

Gran total teus 2021

287.151
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Muelle  (Gran total TEUS)
Participación del mercado según muelle

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 25 mil 50 mil 75 mil 100 mil 125 mil 150 mil 175 mil 200 mil 225 mil 250 mil

CONTECAR

S P R BUN

S P R CTG

SPIA

S P R SMA

TERMINAL MAR

TCBUEN S A

S P R BAQ

COMPAS CTG

PTO BAHIA

240.763

138.156

113.080

96.793

86.696

82.931

53.786

51.612

11.544

28

65.405

50.063

39.842

25.853

30.100

33.035

17.895

19.526

5.412

16

Muelle Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

CONTECAR 240.763 27,5 % 65.405 22,78 %

S P R BUN 138.156 15,78 % 50.063 17,43 %

S P R CTG 113.080 12,92 % 39.842 13,88 %

SPIA 96.793 11,06 % 25.853 9 %

S P R SMA 86.696 9,9 % 30.100 10,48 %

TERMINAL MAR 82.931 9,47 % 33.035 11,5 %

TCBUEN S A 53.786 6,14 % 17.895 6,23 %

S P R BAQ 51.612 5,9 % 19.526 6,8 %

COMPAS CTG 11.544 1,32 % 5.412 1,88 %

PTO BAHIA 28 0 % 16 0,01 %

Total 875.389 100 % 287.147 100 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Exportaciones


Gran total teus 2020

875.389

Gran total teus 2021

287.147



Productos / Subpartida (Kilos)
Participación por productos /subpartida

24 SICEX.COM

Kilos 2020 Kilos 2021

0 500 M 1.000 M 5.000 M 10 mil M 50 mil M 100 mi…

270112 - HULLA BITUMINOSA INCLUSO
PULVERIZADA PERO SIN AGLOMERAR.

270900 - ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O
DE MINERAL BITUMINOSO.

270400 - COQUES Y SEMICOQUES DE HULLA.
LIGNITO O TURBA. INCLUSO AGLOMERADOS.

CARBON DE RETORTA.

271019 - LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O
DE MINERAL BITUMINOSO.

080390 - LAS DMS- BANANAS FRESCAS O
SECAS

271312 - COQUE DE PETROLEO CALCINADO.

090111 - CAFE SIN TOSTAR SIN
DESCAFEINAR.

151110 - ACEITE DE PALMA EN BRUTO.

252329 - LOS DMS CEMENTOS PORTLAND.
INCLUSO COLOREADOS.

52,1 mil M

28,6 mil M

3.868,3 M

3.471,5 M

1.954,1 M

709,1 M

671,5 M

600,1 M

541 M

19 mil M

7.699,1 M

1.565,7 M

1.077 M

663 M

261,6 M

246,6 M

185,3 M

221 M

Productos / Subpartida Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

270112 - HULLA BITUMINOSA INCLUSO
PULVERIZADA PERO SIN AGLOMERAR.

52.069.550.546 55,99 % 18.962.021.550 61,09 %

270900 - ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O
DE MINERAL BITUMINOSO.

28.592.045.457 30,75 % 7.699.131.964 24,8 %

270400 - COQUES Y SEMICOQUES DE HULLA.
LIGNITO O TURBA. INCLUSO AGLOMERADOS.
CARBON DE RETORTA.

3.868.309.654 4,16 % 1.565.658.933 5,04 %

271019 - LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O
DE MINERAL BITUMINOSO.

3.471.500.682 3,73 % 1.076.961.954 3,47 %

080390 - LAS DMS- BANANAS FRESCAS O
SECAS

1.954.050.461 2,1 % 662.996.408 2,14 %

271312 - COQUE DE PETROLEO CALCINADO. 709.062.000 0,76 % 261.648.000 0,84 %

090111 - CAFE SIN TOSTAR SIN
DESCAFEINAR.

671.503.945 0,72 % 246.554.424 0,79 %

151110 - ACEITE DE PALMA EN BRUTO. 600.071.144 0,65 % 185.331.202 0,6 %

252329 - LOS DMS CEMENTOS PORTLAND.
INCLUSO COLOREADOS.

541.005.234 0,58 % 221.002.000 0,71 %

Total 92.477.099.123 99,45 % 30.881.306.435 99,49 %

▼

ENERO - ABRIL 2020 / 2021
Exportaciones


Total kilos  2020

92.477.099.123

Total Kilos 2021

30.881.306.435
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